¹ Aen. Sylv. Europ. c. 1. Turos. e. 27 et 50. Crom. I. xxi. Bout. dec. 3. I. iv et alii. — ² Surit. Annal. I. xv. — ³ Ext. ejus lit. in Cod. Ms. Alex. VII. p. 194.

titex³ ostendit, quam inique Alfonsus vi et armis Neapolitanum regnum sibi subjecere affectaret: contra vero quam justè de Neapolitano ipse regno, ut pole Sedis Apostolice fiduciarior sine cuiusquam injuria decernere posset: tum quan-
tis studiis pacem cum cedent rege redintegrare conatus esset.

« Charissima in Christo filia Marie reginae Castellæ et Legionis, et charissimo in Christo filio Carolo Joanni regi Navarre illustribus, et dilecto filio nobili viro Infantì Henrico, magistro militiae S. Jacobi de Spatha, salutem. etc.

« Retulit nobis ex parte vestra dilectus filius nobilis vir Petrus de Laparda miles multa de ves-
tra erga nos et Sedem Apostolicam devotione
ac affectione etiam singulari, quam geritis ad personam et statum nostrum, de quibus vos plu-
rimum in Domino commendamus. Subdidit
præferea preces ex parte vestra, ut placeret no-
bis concordes esse cum charissimo in Christo
filio nostro Alfonso rege Aragonum illustri fra-
tre vestro, ut facilius ex hac opportunitate pos-
setis juxta desiderium vestrum prosequi ea que
spectant ad conservationem status nostri, quod
si fieri non posset, saltem desisteremus ab inferendo sibi molestias, et favendo adversariis suis
in regno nostro Siciliae citra pharum, alias non
poteritis deesse honori et statui regio, quia potius
oportebit vos veluti fratrem et dominum
tueri et ei servire. Charissimi et dilecti filii, non
erimus longiores in exponendis præleritis re-
bus circa regnum præfatum, quoniam existima-
mus vobis esse nota, et præserimus per ipsum
Petrum et dilectum filium nobilem virum Ludo-
vicum de la Cavallaria, qui ad præfatum regem
super hac iverunt materia et redierunt, qua per
nos et regem hucusque acta sunt. Credimus
etiam vobis notum esse, qua justitia et quo jure
præfatus rex illud regnum invasit.

« Sed quoniam ipse alias forsitan vobis signi-
ficavit, volumus vos esse certiores regem ipsum,
nullo jure nullaque justitia sibi in aliquo fa-
vente, occupasse parlem ejus regni, et plures
urbes expugnasse contra voluntatem nostram;
nam id regnum nostrum et Romanæ Ecclesie
semper fuit, et ad nos regis institutio et regni
concessio spectant. Neque vero fuit contentus
regni terras et terminos intestare, sed urbem
Terracinam et plures alias terras ad nos et di-
ctam Ecclesiam nullo medio spectantes occupa-
vit. Monasterium insuper Casinense, quod propter
nomen B. Benedicti, qui in illo loco vixit
et definitus est, omnibus regibus et principi-
bus magnis in honore et reverentia semper
fuit, suis casbris omnibus spoliavit, et multa alia
fecit, in quibus utinam se modestius habuisset.
Nos vero viam pacis semper quæsivimus per
multa media quæ et honestissima erant, et ab
eo honorifice non polerunt recusari. Diximus
etiam saepius, si quod jus in ipso regno habere

prætenderet, ostenderet illud nobis : et parati eramus sibi justitium ministrare, et licet nostrum esset dare et auferre jus in regno, tamen volebamus juri, si quod per eum esset quæsumus acquiescere, quamvis etiam ii, qui jus in aliqua re habent, debeant illud mediante justitia et eorum debito judice prosequi, non illud per vim et arma et propria auctoritate usurpare, cum illi, qui ita agunt decidunt, secundum divinas et humanas sanctiones, ab omni jure, quod antea habebant. Sed iis non obstantibus volebamus jus suum ratum et firmum esse, si quod haberet, dummodo de eo clare et authentice nos doceret. At rex, cum intentionem suam non in ulla justitia sed in dominandi cupiditate fundasset, respuit semper omnes nostras oblationes : nec unquam viam ullam concordia acceptavit.

« Misimus quoque ad ipsum nuper de mense Decembris legatum pro pace tractanda dilectum filium nostrum Joannem fit. SS. Nerei et Achillei presbyterum cardinalem, virum sapientissimum absque ulla armis, cupidom pacis, et illis qui regi favent et in regno manuteneant benevolium et acceptum, quem rex respuit neque regnum ingredi voluit, neque ipsum audire, sed pro pace nobis bellum denuntiavit, scribens nobis litteras diffidatorias, atque vero diffamatorias, quarum tenor erat indignus prudentia talis regis.

« Cogitate igitur, charissimi et dilecti filii, et id absque ulla affectione considerate, an vobis videamur errare, si nolumus occupari regnum nostrum præter omne jus, et contra nostram voluntatem, et in alterius præjudicium, qui a nobis justitiam petit, si videtur vobis dishonestum nobis illatam tantam injuriam repellere. Numquid erramus jura Romanae Ecclesie tuendo? Numquid patiendum sit ea per alios invadiri, diripi et hostiliter occupari? Si diceremus, nos velle disponere de illo regno pro libito voluntatis nostræ, quis est qui posset nos juste reprehendere? Numquid nos sibi aut vobis, aut aliis principibus interdicimus, quin de rebus vestris libere disponatis? Numquid non licet id etiam minimis de patrimonio suo? Quæ igitur injuria sit regi Aragonum, si nolumus ei concedere, quod tenet injuste? Vult nos esse ministros suae cupiditatis, sed in eo fallitur; malum enim obtemperare Dei præceptis, quam regis voluntati, præsertim qua nulla ratione fundetur. Obstat enim ei multas conditiones concordiae, justitia prævia, quam sequi volumus et debemus, ne cui fiat injuria. Hoc latitum sumus et requisivimus, ut quo jure regnum invasit ostenderet, et nos æquum judicem reperiret. Omnia haec reensavit tanquam qui omne jus habeat sicut in sola ambitione et regni possidendi desiderio. Persuasit sibi vim et arma meliora esse justitia et legibus, et ea sibi regnum esse largitura, sed oblitus est Deum superiorem esse conatibus suis, et illos qui similes vias contra Ecclesiam

et justitiam hactenus quæsiverunt, meritam ultionem et Dei judicium esse perpresso.

« Nos quidem justificavimus semper omnia acta nostra, Deum semper et justitiam ante oculos habentes, nulla passio ad hoc nos movet, sed debitum, quo obligamur Ecclesiae pro ipsius juribus ab oppressione tuendis. Faciemus quippe que spectant ad nos, ita ut et Deo et hominibus nostrorum operum rationem reddere valeamus. Si rex faciet contrarium, si aget quod non debet, a Beo recipiet quod non eredet; ipse enim judicabit causam suam, et contra se et Ecclesiam insurgentes reprimet, et legimus et vidimus multos Romanorum Pontificium et Romanæ Ecclesie hostes et rebelles imperatores, reges et alios evanuisse in cogitationibus suis, et meritam pœnam suorum conatum tulisse. Et certe quædam exempla ita ante oculos sita sunt, ut quemvis sane mentis ab ejusmodi rebus ob Dei timorem terrere deberent.

« Optamus igitur ut Dominus noster Jesus Christus, cuius vicarii sumus in terris, bonam mentem det regi, et faciat eum resipiscere a suis cogitationibus, et ne velit esse causa desolationis tanti regni, quod jam propter ejus bellum fere consumptum est. Quod si in sua sententia voluerit permanere, vos sequamini devotionem vestram, neque propter eum devietis a via recta et solita erga nos et Sedem Apostolicam devotione et fide. Nolite communicare cum errore fratris, et si impius esse voluerit, absit procul a vobis impietas ejus; nam adest Deus testis cordium, et errorum punitor, et eorum maxime quæ sunt contra Ecclesiam suam, qui cum sit miserator et misericors, tamen justus quoque est et justitiam dilexit vultus ejus, non permettens peccata hominum impunita.

« Verum quoniam in fine verborum suorum idem Petrus addidit, quod si placaret nobis, parati eratis mittere solemnes oratores, ac etiam induere charissimum in Christo filium nostrum Carolum regem Francie illustrem ad mittendum ad nos suos oratores pro hujusmodi concordia tractanda inter regni competitores, respondemus nobis summe placere consilium vestrum, de quo vos plurimum laudamus, et id ut faciatis hortamur: nihil enim magis placet nobis, quam concordia et pax, quam semper optavimus et procuravimus toto corde, et nunc quoque, si præfati oratores venerint, eam diligenter adhibebimus pro concordia statuenda, ut intelligere possitis nil magis displicere, quam hoc bellum et regni illius desolationem. Speramus autem in misericordia Altissimi et in nostris operibus bonis, quod per oratorum ipsorum prudentiam et cohortationes nostras aliqua media concordiae reperientur, et cognoscant omnes, nos nullum odium nullamque malevolentiam gerere erga regem Aragonum fratrem vestrum, sed amorem et charitatem, et eum di-

ligere, et desiderare quietem ac pacem suam et regni praefati. Dat. Florentiae ».

Pacem non coluit Alfonsus, sed Gallos pacis exspectatione, ne ea, qua par erat, diligentia expedirent arma, delusus : dumque has artes adhibet, copias in hostem duxit, atque Aversam Renato regi abstulit¹, et Antonium Candolam illius ducem promissis ad studium sui perduxit, ac tum fœde ab utroque rege regnum Neapolitanum attritum est. Latus aulem openi populis Ecclesiae clientibus Eugenius, Joannem tituli SS. Nerei et Achillei presbyterum cardinalem ad pacem conciliandam amplissima auctum potestate extremo superiori anno miserat². Et quidem Renatus Eugenio, ut supremo regni Neapolitanui domino obsequenlem se præbuit, at Alfonsus rejecto legato bellum ursit; in quem Pontifex legatum armis rem gerere jussit³, init fœdera cum Genuensibus, ac Blanquardium Boculum Pontificio nomine classem consendere imperavit⁴, atque si ea in Trinacriam aliasve insulas impetus verteret, ad jungendos sibi principes instruxit auctoritate, si Neapolitana littora petiisset, legato obtulerare jussit. Sed de ea armorum societate anno sequenti.

43. Tumultus graves concitati in Hispania, quos compescere nititur Pontifer. — Quod ad res Hispanas attinet, ingentes hoc anno tumultus personuere⁵; nam sumpsere arma in Joannem regem Castellæ, ipsius filius, regina uxor, Joannes rex Navarre, et Henricus Ordinis militaris, cui e Spatha nomen, magister. Pepererat hosc molus summa nimiaque Alvari e Luna, qua apud regem valebat, gratia, quare ad ejus elidendam potentiam facta est concuratio; et quamvis composita pax certis legibus fuerit, inter quas ad semestre Alvarus ab regia aula removeri et ablegari jussus, iterum tamen discordia recruduit. Quibus de rebus certior factus Pontifex belli flammam, qua Castellani regnum contumaciarum videretur, restinguere natus es. Plures extant hujusmodi argumento Apostolicae ad singulos datæ litteræ nulla temporis nota consignatae, que tamen non prætermittenda visa sunt, atque in primis proposuit⁶ Joanni regi necessariam omnino ipsi pacem, cum in eo bello nulla speranda esset jucunda victoria; si enim vicerit, suos perditurum: si autem succubuerit, regnum in maxima pericula adductum iri: qua eximia sententia ipsum alias usum vidimus.

« Charissimo in Christo filio Joanni Castellæ et Legionis illustri, salutem.

« Cum audiverimus, non absque summo animi merore, certas dissensiones et discordias in regno tuo etiam inter te et charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Navarre

illustrem et ejus fratrem exortas, ex quibus dubitatur ne majora scandala oriantur, nos solliciti de statu et honore tuo et regni tui, tanquam peculiaris bonique ac devoti nostri et Ecclesie filii, ac cupientes ut pax et concordia vigeat in terris, et in tuo regno inter omnes sit bona concordia, scribimus pretatis regi et fratri et certis aliis, prout videre poteris per copiam nostrarum litterarum praesentibus interclusam. Ceterum de utilitate pacis ac bellorum malis et periculis, que evenire possunt, idem quoque scribimus serenitati tuae, exhortantes, ut ea soli sapias, que sint pacis et concordiae tui regni; ea est enim conditio hujus dissensionis, ut etiam vincendo perdas, in tuo enim et de tuo certatur, ut quid exinde pereat tuo danno fiat, et haec quoque prudentia est, tanquam bonus medicus solet, adhibere ea remedia, per quae intiriorum agititudines sanentur, et non perirent agri. Itaque per Dei misericordiam requirimus tuam prudentiam, ut quantum dignitas et honor regis patitur, amplectaris per omnem viam honestam concordiam atque pacem, deceat enim tuam prudentiam majorem curam gerere pacis quam reliquos, et, sicut bonus pastor facit, curam habet ovium quæ sue sunt, ut sanari possint, neque velis cum danno regni et tuo ponere te in periculo bellorum, quorum exitus est incertus. Plus aliquando prodest remittere injurias, quam ulcisci et parcere subditis, si cum salute fieri potest, semper laudatum est. Nos quidem ex toto corde te rogamus et hortamur ad pacem, quam Deus bonorum omnium opifex tibi et regno largiri dignetur. Si quid autem ad hanc rem operis aut auxilii afferre possumus, nos require, nam semper prompti erimus ad omnia quæ spectent ad pacem regni et status ac honoris tui conservationem. Datum Florentiae ».

Moventem in ipsum nefanda arma filium corripuit Pontifex, ostenditque quam indignum foret in imbelli ætate jus patri velle dicere, ejusve acta censura notare: in memoriam revocare exempla a Deo in illos edita, qui parentibus injuriarum aliquam intulere, suscepturum viri impii nomen, ac dedecus, quo futuris saeculis hominum odia sibi pareret; in honore polius patrem haberet, pacisque interpres esset.

« Dilecto filio nobili viro...

« Audivimus non absque summa admiratione et etiam amaritudine mentis, te esse in campis una cum aliis contra charissimum in Christo filium nostrum Joannem regem Castellæ et Legionis illustrem patrem tuum. Hoc quoniam ita raro accidit, ut monstri simile videatur, filium arma sumere contra patrem, voluimus paterna charitale te veluti filium admonere, eorum quæ tuae famae et honori atque animæ saluti conducere arbitremur. Non est haec neque prudentie velle castigare patrem, aut reprehendere

¹ Collen, I. vi. Sue, I. xv. c. 1. Fac, I. vii. Sum, I. iv. c. 3 et ali. — ² Lib. xxiii. p. 185 ad 193. — ³ Lib. v. p. 72. — ⁴ Bar. — ⁵ Marian. hist. Hisp. I. XXI. c. 14 et 15. et I. XXII. c. 1. 2. 3 et 4. — ⁶ Lib. brev. p. 118. et in Ms. Alex. VII. p. 189.

acta sua : cui te parere et subditum esse et divina et humana jura praecipiunt ; non est praesesse patri aut eum corrigeret, sed e contrario : scire debes filium qui nec patris verenda contexil malédictionem Dei subisse, eum vero qui cooperavit benedictionem consecutum. Quid tu libi futurum speras si, quod maior scelus, quod defensius est, parentem armis persequaris. Absalon, qui contra patrem David insurrexit, peccatum huius suae temeritatis. Itaque vide, fili, quid agas, noli subire impii filii nomen, ut id agas, quod in te iram Dei provoget, et omnibus sacerulis diffamneris, sed honora patrem et ei subditus esto, ut sis longavus super terram. Fuge procul ab armis, ne scelus inexpiable admittas, et quod omnis aetas damnabit. Nescis, tibi dilecte, quanta sit obligatio filii ad patrem, quanta sit vis naturae, quae amorem paternum inviolatum servari jubet, quae praecepit parentibus reverentiam et obedientiam exhibendam ? Neque vero ulla justa causa filio esse potest resiliendi a voluntate paterna, excepta religione et fide.

« Abstine igitur et recede ab omni certamine, et ab omni re, quae esset contra patrem tuum, praesertim cum sit tantus et talis rex ac ita prudens, ut non egeat tua correptione. Constitue te, quoad potes, mediatores concordiae atque pacis, et eam pro viribus quare : quam si adipisci non poteris, sequere mandatum et voluntatem patris, id et justum tibi et rectum puta quod ipse prescripsérat tibi : nam nullo jure, nullo exemplo laudabili potes in ea aetate constitutus refragari voluntati suae. Ad hoc te hortamur, ad hoc te monemus, ut tuae aetatis primitias dicans bonis principiis, eam benedictionem consequaris, qua qui caruerunt omni successu et prosperitate caruere. Dat. Florentiae, etc. ».

Incenderat filium ejusmodi bello Maria Castellae regina, quae simultatem cum viro gereret. Hanc monuit Eugenius¹, ut dirimireret prælia, in quibus funesta omnino foret victoria. Nitebatur ipsa fratum Joannis regis Navarre et Henrici equitum S. Jacobi principis viribus, præcipius vero auctor discordiae erat idem rex Navarre, quem Eugenius saluberrimis monitis eruditivit², ut moderandis animi motibus operam daret, nec prudentis principis fore in anepites bellorum aestus se conjicere, ex pace autem, si eam coleret aliisque afferret, magnam laudem consecuturum.

« Eugenius, etc. Requirimus tuam serenitatem et per Dei misericordiam obsecramus, ut sepositis omnibus passionibus, odio et indignatione tuum propter statum regis et regni, qui tibi tuendus et defensandus est, tum propter honorem tuum velis omni opera et diligentia quaerere procurare, quae sunt pacis et concordiae inter omnes, nec velis spem ullam ponere in re-

bus fortuitis et incertis, in quibus multi jam decepti sunt, sed sequere consilia pacis, quæ futiora sunt. Dixit quidam sapiens sæculi, melius esse certam pacem quam speratam victoriam, etc. ». Agebatur de Castellana regiae proœcutione, quam Joannes rex Aragoniorum principum opibus et armis florentissimorum potentiam veritus, ne ab iis Castella oppimeretur, Alvaro e Luna et Fernando Velasco comiti de Haro commiserat : quos Eugenius ad consilia pacis amplectenda hortatus est¹, neconon Joannem fit. S. Petri ad Vincula presbyterum cardinalem concordiae interpretem agere jussit². Sed de eo fôdere iterum anno insequenti diceatur.

15. *Pia S. Francisea Romana mors et miracula.* — Interea S. Francisea Romana, que, ut suo loco diximus, religiosam domum, quam vocant Oblatarum congregationis Montis Oliveti, considerat, virtutibus et miraculorum aë propheticæ dono clarissima, nona Martii die in cœlum migravit³, cui pleuride laboranti, secunda a febre contracta nocte Christus maxima Ince circumfusus, angelorumque et sanctarum animarum turma succinctus se videndum, uti saepe consueverat, obtulit, eique cœlestes triumphos ob gloriosa cum deponentibus, a quibus saepe tentata divxataque acerbissime fuerat certamina, pollicitus est, atque ejus diem exitus designavit. Quo viso recreata, incredibili mentis alacritate rem confessario aë sanctimonialibus suis aperuit, lentesque piis verbis ad constantiam erexit : septem vero dies, quibus morbo tenta est in piis fundendis precibus consumpsit, omnibusque sacramentis se muniri jussit : dumque sacerdos in ejus cubiculo rem divinam faciebat, ab alienato ab sensibus animo, divini amoris magna in se incrementa sensit, rogataque ut promovenda sodalium salutis gratia vitam suam in longius tempus produci a Deo exposceret, se æque ad utrumque paratam seu Deus illam vivere seu mori vellet. Quamvis porro acerbissimos pateretur dolores, nullum tamen doloris signum dedit, venientesque hilari facie exceptit, eosque salubribus præceptis ad virtutem eruditivit. Neque singulis diebus, propter morbi viam, horariam precationem, quam de beata Virgine vocant, repetere, et statos Orationis Dominicæ et Salutationis Angelicæ numeros percurrere intermisit : carpendie enim æternæ quietis conscientia quietem somnumve carpere abmoebat. Demum effusa in preces Angelumque assistentem intuita majori alacritate opus accelerantem, se brevi e vita discessram agnovit, ac vespertinam Deiparae repetens precationem, detixisque in cœlum oculis, sensuumque compos placide sanctissimam animam nono Martii

¹ Lib. brev. p. 120 et 121, et in Ms. A ex. VII, p. 193 et 194. —

² Ibid. p. 119. — ³ Vit. S. Francise Rom. I. v. r. 18, ex Actis vestitisi.

die, aetatis anno quinquagesimo sexto, Deo reddidit.

Eius corpus pluribus diebus insepulcum mansit ob ingentes populorum concursus, ejusque membra non obriguere, sed tractabili, ac si viveret, perstiteret, tamque suavem odorem spiravit, ut sacrum illud templum rosis, violis ac liliis refertum videretur: duo epileptici, plures febri correpti, alii contracti membris solo corporis contactu revaluerent, energumeni liberali, pluraque alia edita miracula. Die S. Gregorio saero in diaconia S. Mariae Novae ante aram principem sepulta est, laudataque pro concione inter alios a S. Bernardino Senensi et B. Joanne e Capistrano, qui illam in sanctorum mulierum numerum referendam affirmarunt. Inclavis deinde miraculorum illius fama in dies, refossumque est xxvii Julii ejusdem anni corpus, ut sepulchrum crustis marmoreis ornaretur, quod omnis corruptionis et labis expers inventum est, ac si tum recenter vivere desisset, suavissimo odore fragravit, summoque omnium stupore non rigida membra, sed ad fleetendum facillima reperta fuere. Facti etiam sunt novi ad ejus sepulchrum piorum concursus ob ingentia miracula, que illius ope sunt patrata; quare Eugenii IV et Nicolai V jussu¹, sacra aclio de miraculis editis ope S. Franciseae instituta est a Pio II et Julio II repetita, promota a Clemente VIII, deminutio perfecta a Paulo V, a quo consullus Robertus cardinalis Bellarminus haec inter alia respondit: « Cum ii, qui in Album sanctorum referuntur, quasi facies clarissimae in edito loco ponentur, ut multis mortalibus viam ad perfectionem ostendant, B. Francisea omni aetati, omni sexui, omni gradu exemplar virtutum proponatur, quippe quae ab ipsa infancia nullis annis virginitatem coluit, aliis non paucis in casto conjugio versata est, postea etiam laboriosam viduitatem exercuit, ad ultimum vitam religiosam et perfectam in monasterio duxit, itaque et virginibus, et conjugatis, et viduis, et sanctorum libris ejus declarata sanctitas mirifice proderit. Quare censeo finem hunc lato negolio jam tandem per sanctitatem vestram omnino esse ponendum. Decreti itaque fuere a Paulo V² anno MDCVIII sanctorum viduarum honores, atque ab Urbano VIII Pontifice inventae reliquiae maximis miraculis coruscaverunt.

16. *Marcus Ephesinus schismatis instigator.* — Claudimus hunc annum Graecorum rebus, que aliquorum perlucacissimorum schismatistarum impietate valde turbatae fuerunt; nonnulli enim ea, que Florentina Synodus peregerat, aliter quam gesla essent in vulnus sparsere, quorum mendacia refellere aggressus est Bessario egregio volumine, quod Alexii Lascaris Philantropini nomini dicavit, in quo et historicum

simul et theologum agit. Inter eos, qui eidem Concilio adversati, diu expeditam tanloque partam labore Ecclesiarum conjunctionem postea dissolvere, Marcus Ephesi episcopus exstitit, in quem praefer Lalinorum elucidationes³, existant Graecorum libelli Georgii Hieromonachi Prolosyncelli, Josephi Methonensis episcopi, Gennadii⁴ poslea patriarchae Constantinopolitani luculentissimi Commentarii.

De Marcii quidem Ephesini intolerabili arrogantiâ et impudentia haec tradit Gennadius ipse⁵: « Propria opinione deceptus prudentior et sapientior vel ipsa universa Synodo esse putabas, quod summæ insanie argumentum fuit, unum videlicet hominem universo orbe præstantiorem esse; si enim unus cum uno conferretur, aliquam fortasse haberet rationem, sed universa Ecclesia communiles congregata unum aliquem præstantiorem esse fieri nullo pacto potest ». Laborasse illum morbo epileptico, deque potestate mentis deturbatum fuisse, conquestum se a daemonibus diverberalum misere planuisse, cum ad Synodum vocaretur, idem auctor refert. Objecisse porro prolerium hominem in Concilio Florentino libros omnes Graecos a Lalinis corruptos fuisse, eundem tamen ad libros sanctorum Patrum corrumpendos incubuisse, fuisseque elusam divinitus ejus improbitatem memorat.

« Nolebant, inquit, sacri illi viri Occidentalium Patrum auctoritalibus, sed polius Orientalium sui dogmatis veritatem confirmare, ne haberetis quid objicere, sicut factum est. Tu vero eum non posses ferre veritatem, corruptionem et depravatos sanctorum doctorum libros appellabas: cum tibi reprehensio magna ab universa Synodo adscripta fuit, dum haec diceres, præcipue prælati inferioris Galliae cum haec audissent, quod libri Orientalium doctorum sunt depravati, alla voce exclamarunt: Haereticus est maledictus iste, sempiterno anathemate damnamur, doctores enim Ecclesie respulit et e medio tollit, et si suis Orientalibus doctoribus fidem non adhibet, quidnam diceret de Occidentalibus et nostris doctoribus? Orto itaque tunnullu surrexisti: sequenti vero conventu cum de auctoritalibus magni Cyrilli verba illi facerent, omnino negasti sanctum talia dicere. Cum vero Joannes Epiphanius afferret eadem cum Cyrillo dicentem, haec etiam depravata et corrupta tu dixisti.

« Deinde coactus profundus ille simul et excelsus theologus ex magno Basilio, ex iis, que contra Eumonium scripsit, auctoritates attulit eadem confirmantes que superius allatae; in vero etiam hunc Basiliū depravatum dixisti, et omnes allatos libros corruptos appellans insanus ab omnibus es habitus. Cum etiam famulum melropolitæ Nicomedie misisti, ut librum

¹ Cap. 20. — ² Bull. tom. tti. Paul. V. Const. 43.

³ Tunc. et alii. — ⁴ Ext. post Acta Flor. Conc. Ioun. IV. p. 1. ex coll. Bini. — ⁵ Ext. in Ms. Vall. — ⁶ Gennad. advers. Marc. Eph.

afferret S. Basilii, in quo erat haec auctoritas. Quae enim necessitas, etc. Ille itaque vel prava mente sua, vel a vobis adductus voluit occurrere veritatem, et accepto p̄e manibus libro, cum venisset ad fenestram, cogitavit delere auctoritatem illam et inventa pagina in qua erat auctoritas abiit, ut ferrum caperet et illam deleret. Sed spiritus veritatis noluit hoc fieri, ne veritas deterreret, et cum aerem insufflasset, et aer paginam vertisset, in qua erat auctoritas, ille p̄a celeritate aliam pro alia paginam secat, et accepto libro et festinanter ad Synodum allato, veniebat magna cum audacia Latinos victurus, sed cum dominus ejus librum aperuisset, et auctoritatem integrum vidisset, obtorto oculo in famulum ostendit illi, qui non sine timore exclamavit : Sic me preces tue adjuvent, domine, et ego paginam abscedi, quomodo vero iterum integra sit, nescio. Hoc itaque pacto auctoritate integra reperta, pudore confusi recessistis, et nunc non te pudet dicere, quod arguisti absurditatem dogmatis Latinorum? Oportebat proculdubio te pudere talia dicere». Auctoritas S. Basilii controversiam omnem dirimbat, quam cum schismatici corruptam insulte dicentes, adhibita fuit a Bessarione¹, postquam redit Constantinopolim, accuratissima diligentia, ut per vetustos ejusdem S. Basilii libros ante exortam inter Latinos et Graecos controversiam conscriptos consideret, integrumque eam sententiam se in Codicibus aliquis reperisse, viatam in recentioribus sincere enarrat, et Graecos Patres non a Latinis, sed a Graecis sua et aliorum Graecorum salutis proditoribus fuisse depravatos.

« Magno et clementissimo viro Alexio Lascari Philanthropino.

« Quandam auctoritatem B. Basilii, que sola omnibus aliis quoad propositum ostendendum antecellit, omisi, properea quod ab aliquibus dubitabatur, an esset B. Basilii, non quia ego quoque aliquid dubii de ea habuerim, minime; sed quia apud alios dubitabatur, nolui dubio nisi. Haec autem est, qua in tertio contra Eunomium suorum librorum beatus ille usus est : « Cur enim necesse est, inquit, si ordine ac dignitate, tertius est Spiritus, natura quoque ipsum tertium esse dignitate, namque ipsum secundum esse a Filio cum ab ipso esse habeat, et ab ipso accipiat, et annuntiet nobis, et omnino ab illa causa dependeat pietatis ratio tradit». Hoc igitur omisimus in dogmatico nostro sermone ponere. Ha vero ego certe teneo S. Basilii hanc esse auctoritatem, quemadmodum et alios ejus contra Eunomium libros, quibus autem rationibus, tu quoque audias. Cum in hac Synodo nostra sex inter nos volumina hujus operis contra Eunomium haberemus, quatuor in membranis antiquissima, quorum

tria quidem Mitilenensis archiepiscopi erant, quartum Latinorum, duo vero in papyro, quorum unum erat serenissimi imperatoris, aliud reverendissimi patriarchae, quod a monasterio Xanthopuforum commode accipiens secum portaverat, quorum, inquam, sex voluminum quinque ita habebant hanc auctoritatem, nti ego nunc allegavi, videlicet « qui ab ipso, hoc est, « Filio, habeat esse Spiritus, et ab eo tanquam a causa dependeat », unum vero dimitaxat, quod videlicet apud patriarcham erat, haec auctoritate carebat, in quibusdam partibus ejus diminutum, in quibusdam superabundans, prout corruptoris, quicunque ille fuerit, mens et manus voluit, demum post celebratum sacrum Concilium et nostrum ad urbem Constantinopolitanae reditum, cum proposuissent omnes illorum sacerorum locorum Bibliothecas, tum hujus libri S. Basilii, tum aliorum gratia inquirere, quacumque nova volumina reperi post hanc contentionem scripta omnia manca praedicta auctoritate reperi, quacumque vero antiquiora erant, et antequam hoc bellum oriretur, scripta, haec vera, sana et integra cum auctoritate praedicta manent, quae non pauciora sunt, quam illa, quae passa fuerant corruptionem, in quibus etiam aliquid reperi, quod et plangendum simul et mirandum est, mirandum quidem, si quis volens adhaeret falso, ipse illud tingens, et praesertim veritatem celando, cum intellectus naturaliter veritatem habeat pro objecto, plangendum vero, quod aliqui sint ita fidei veritatem parvi facientes, sine qua est impossibile hominem salvum fieri, ut non solum ejus investigationem contemnant, verum etiam cum clare appareat eam cœlare, opprimere atque pervertere conentur : hoc autem tale, quid erat una cum aliis. Duos etiam quosdam libros S. Basilii offendi apud monasterium Christi Salvatoris Pantepopli, unum in pergameno antiquissimum, ut videbatur, quanti vero temporis ignoro, non enim erat annus inscriptus, aliud in papyro ante trecentos annos scriptum, erat enim in fine tempus nolatum, ex quo certe habetur tantum temporis præterisse ab ejus initio, et libri adhuc extant, nisi postquam eos publicaverim et medio sublati fuerunt ab illis, qui omnia contra suam ipsorum salutem machinantur. Haec ambo, uti nos allegavimus, habebant sancti doctores auctoritatem inscriptam. Quidam autem animi audacis, audacioris etiam manus a membranis quidem ferro veritatem delevit, quanquam nihil ei temeritas profuit, cum et locus vacuus manens et syllabarum medietates adhuc existentes et illius audaciam accusent, et veritatem nihilominus ostendant. In papyro vero volumine atramento perfuso totam illam partem operuit, qua dicitur ab eo tanquam a causa dependere. At post aliquos annos cum hie liber in manus incidisset illius sapientissimi viri Demetrii Cy-

¹ Bessar, de successu Synod. Florent. c. 4.

donii, auctoritas praedicta reintegrata est, ille enim cum propria mano in margine illius libri adscripsit: audaciam corruptoris digne reprehendit: in tantum insaniam, tenebras, et ignorantiam nostros homines perpolit eorum contentio.

« Deinde dicere audent, quod Latini, nostrorumque Vecus et alii, qui Latinos secent fuerunt, libros corruperint, presertim cum auctoritas hae tantum ornatum, tantam gratiam et eloquentiam Atticam prae se ferat, ut non modo Latinos aliquid simile cum tanta gratia in lingua peregrina et Graeca non posse componere, sed ne Graecos quidem praeter ipsum Basilium; Latinis etenim lingua propria generaque dicendi a nostris diversa impedimento sunt, ne aliquid ita ornate in nostra lingua conscribant ». Et infra: « Praeterea cum Vecus paucis ante annis fuerit, libri vero multo eo antiquiores sint, falsam hanc accusationem et vanum refutum probant. Hec hoc idem aliunde probatur: Vir quidam apud Latinos maxima reputationis, Hugon nomine, antiquus et longe ante tempora nostra (praeteriti sunt namque fere trecenti anni ex quo fuit) cum de processione Spiritus sancti scriberet, hanc etiam auctoritatem S. Basilii ad hanc conclusionem probandam inducit. Hoc autem non Latine scriptum videns dico, verum Graece apud Constantinopolim in quodam libro graeco, non ipsius Hugonis, sed ejusdem Nicetae archiepiscopi Thessalonicensis, qui ipsi Hugoni contradicet, quanquam ipse Thessalonicensis idem cum Latinis sapiebat, quod enim Spiritus Sanctus ex Patre Filioque procederet credebat: contendebat vero, ut vulgo dicitur, de umbra asini, neque ipsum verum asserens licere symbolo addi: rem magnae profecto devotionis et sapientiae, ac si diceret non oportere veritatem publice praedicare ».

47. Circa processionem Spiritus sancti diluta sophismata Graecorum. — Inter ¹ sophisticas argutias schismatici obscuras aliquas sanctorum Patrum sententias in alienum sensum detorquent: Graeci in primis eam S. Joannis Damasceni sententiam: Spiritum Filii dicimus, ex Filio vero non dicimus. Respondet Bessario dixisse Damaseenum non ex Filio, quia Filius non est primordiale principium Spiritus sancti: « Si unum nomen esset sufficiens et summam potentiam eorum identitatem, et sumnum ad invicem ordinem simul significare, illo profecto omnibus aliis postpositis utendum esset, nec vero non solum impossibile est unum tale reperire nomen, et ideo necessario uno nomine alterum horum, altero vero alterum exprimendum est ». Et infra: « Praepositio, ex, aequalitatem quidem cum de aliquibus duobus vel pluribus accipitur, significat ordinem vero unius ad alte-

rum minime ». Et infra: « At praepositio, ex, et converso ordinem quidem significat, aequalitem vero minime, si quid enim evalquo per aliquem esse aut fieri dicatur, manifeste apparebit illum, de quo dicitur, per ordinem quemdam ad illum, de quo praepositio, ex, praedicatur habere, et hinc ab eo accepisse id quod per eum sit, aequalitas vero horum ad invicem minime significatur, minoris namque potentiae semper et auctoritatis est ille, de quo praepositio ex praedicatur, unde sancti Patres et doctores tum Orientales tum Occidentales cum ad potentiam aequalitatem, immo identitatem Patris et Filii respicunt, ex Patre et Filio dicunt Spiritum sanctum procedere et esse; eum vero ordinem eorum ad invicem ostendere volunt, ex Patre per Filium eum procedere et ex Patre per Filium sive ex Deo per Filium eum esse docent. Sunt tamen nonnulli sanctorum, quorum aliqui majoris fecerunt ordinem, ut major pars Orientalium, aliqui aequalitatem sive identitatem, ut primi Occidentalium, et quemadmodum Occidentales pluris facientes aequalitatem saepius utuntur, ex, ita Orientales, qui ordinem majoris estimant, cum quibus et B. Joannes Damaseenus commumeratur, per, ut plurimum, utuntur, raro admittentes praepositionem, ex, non sibi invicem contradicentes, sed diversa significata diversis nominibus exprimentes, quare de mundi creatione, et si absque illa ambiguitate ex Filio etiam omnia producta sint prout ex Patre, rarissime tamen reperies apud doctores, presertim Orientales, quod mundus sit productus ex Filio, sed semper per Filium ob illud Joannis: *Omnia per ipsum facta sunt*, ita magis ordini adhaeserunt Patres Orientales, et ideo intitulur ex, quae sola ordinem significat. Praeterea lingua Graeca per hanc propositionem, ex, principalem significat causam, qualem Filium esse vel Spiritus vel mundi nullus omnino concedes, quare fugiunt doctores de Filio ipsa ex nisi, ne quis eum principalem causam putaret ».

Obligiebant etiam ex S. Dionysio, ab illo in libro de Divinis Nominibus Patrem dici solum fontem divinitatis: « Solus fons divinitatis, quae super omnem substantiam Pater est »; ad quae responsum ¹ est a Bessarione, dici Patrem solum fontem, quia non est fons ex fonte, Filius vero licet sit fons Spiritus sancti, tamen sit fons ex fonte: « Ad illa S. Dionysii, solum fontem divinitatis Patrem dicentis, ut clariss. appareat, auctoritatem illam non habere illum intellectum, quam nostri putant, audiendum est primo illos doctores, qui etiam filium dicunt fontem Spiritus sancti: non dico gratiarum Spiritus sancti non subsistentium, haec enim abntuntur ad omnia hujuscemodi responce: sed ipsius personae Spiritus sancti. Primo itaque Athana-

¹ Bellar. de success. Synod. Flotent. c. 9.

¹ Bellar. de success. Synod. Elie. c. 9.

sius in sua contra Arianos oratione illud psalmum : *Quoniam apud te est fons vitaæ, exponens : « Sciebat etenim, inquit, Patrem videlicet apud se habere Filium fontem Spiritus sancti ».* Patet igitur, quod ipsam personam Spiritus hic dicit, non gratiam non subsistentem. Habemus enim a S. Basilio traditam regulam, quod cum audiimus Spiritum cum additione, SANCTUM, nil aliud quam personam Spiritus intelligere debeamus. Cum igitur hic Filius fons Spiritus cum additione SANCTI dictus sit, patet quod persona ejus fons dictus est. Deinde quoque ipse magnus Basilis, qui hanc nobis tradidit regulam, fontem Spiritus sancti Filium nominat, dicens : « Fons vitaæ Filius », ait enim David ad Patrem : *Quoniam apud te est fons vite; et rursus alius propheta dicit de Iudeis : Me dereliquerunt fontem aquæ viventis : aqua vero vivens dicitur Spiritus sanctus.* Et infra : « Quod si quis etiam diceret Patrem solum fontem generationis divinæ, quæ supra omnem substantiam est, tanquam solum Filii simul et Spiritus principium, non ab re diceret : solus enim ille amborum principium est, et solus fons non ex fonte : Filius vero est quidem fons, doctoribus ita docentibus, sed fons ex fonte : hujus autem sententia et B. Augustinus in quarto de Trinitate est, ait etenim : « Et quod dicit Dominus : *Quem ego mittam eobis a Pater,* probat Spiritum sanctum et Patris esse et Filii, « etenim cum dixisset, quem mittet Pater, addidit, In nomine meo, non tamen dixit : *Quem mittet Pater a me,* quemadmodum dixit : *Quem ego mittam eobis a Pater;* ostendens videlicet, quod totius dignitatis, vel ut melius dicatur, deitatis Pater est principium ». Hoc beatissimo doctore quem digniorem queremus mentis Dionysii expositorem ? »

At cum sancti Patres Graeci saepius dicant Spiritum sanctum ex Patre per Filium, schismaticos ad labefactandam veritatem nonnullas finxisse argutias, ut his laqueis imbecillium mentes irrelirent, observat Bessario in declaratione Orationis dogmaticæ¹ sic inquiens : « Sciendum, quod cum doctores dicunt Spiritum sanctum ex Patre per Filium procedere, vel profluere, et cæteris similia, et ex hoc appareat Filium quoque Spiritus principium esse, quod contra eos facit his quatuor evasionibus hanc veritatem evadere conantur. Primo namque cum rarissime dicant doctores Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, saepissime vero mitti, profluere, prodire, emanare, securire, oriri, ac hujusmodi, fecerunt sibi hanc voluntariam distinctionem, quod videlicet verbum PROCEDERE, dumtaxat significaret hypostaticam et personalem Spiritus sancti emanationem, cœtera vero vocabula charismatum et donorum ejusdem in nos distributionem, et temporalem in mundum ejus missio-

nem, quam etiam per Filium fieri concedunt. Secundo dicunt quod ideo dicitur, ex Patre per Filium, non quia Filius est principium Spiritus sancti, sed quia Pater et Filius sunt nomina relativa, atterum vero relativorum non potest dici quin intelligatur alterum, ideo dicendo, ex Patre, necesse est etiam Filium nominare propter vim ipsius relationis. Tertio consubstantialitatem Patris et Filii causam esse aiunt, ut ex Patre per Filium Spiritus esse dicatur: cum enim ejusdem substantiae sint Pater et Filius, necessarium cum dicitur ex Patre, oportet quod dicatur etiam ex Filio. Quarto, quia nonnunquam, rarissime tamen et apud poetas, quibus ob angustiam metri, licet metaphorice et abusive vocabulis nisi præpositionem, PER, aliquando reperrunt idem significare, quod præpositio, ex, dicunt Spiritum sanctum ideo dici, ex Patre per Filium procedere, quia ex Patre cum Filio simul procedit, et his modis omnes auctoritates exponunt sive pervertunt. Haec nos ex ipsam auctoritatium sententia et rationibus verissimis confutavimus, probantes haec non posse consistere nec opinionibus et verbis sanctorum doctorum convenire, prout ex ipsis verbis clarius videtur ». Addit Graecos de Theodoreto Cyri episcopo objecisse, illum in OEcumenico Concilio contendisse adversus Cyrillum non habere Spiritum sanctum existentiam per Filium vel ex Filio, nec tamen a Concilio increpatum fuisse, et Concilii silentium pro insolubili argumento a Graecis existimari: at Theodoreto tunc Nestorii haeresiarchæ suscepisse patrocinium, propter eaque damnatum, ac multis annis ab Ecclesia exclusum fuisse, quod Baronius quoque fuisse in suis Annalibus prosequitur.

Eadem solutione usus est Gennadius Scholarius¹ adversus Marcum Ephesinum objiciendum auctoritatem Maximi : « Quod, inquit, ut validissimum objicis est, quod ait Maximus, Patres illos demonstrasse non esse a se affirmatum Filium esse causam, sed illud denotatum quod per ipsum procedat: hoc enim tu ais et istos nunc reformidantes dicta quidem approbasse et ipsos exemplo Maximi, causam vero Filio tribuere nullo modo voluisse majorem partem. Nos vero ad haec etiam respondebimus paucis : S. Maximi dictum ita intelligitur: non putat ipse Filium esse causam Spiritus principalem et primordialem, aut principium sine principio, sive causam absque causa, hoc enim soli inest Patri, haudquaquam Filio; siquidem quod habet Filius acceptum habet a Patre, a quo etiam est; quare, ut Filius quoque dicatur causa et principium Spiritus sancti, hoc a Patre accepit. Possumus quippe nos etiam exemplo magni Gregorii dicere causa de causa, lumen de lumine, Deus de Deo, sicut ille dicit, principium de principio.

¹ Bessar, in decl. erat. dog.

¹ Gennad. schol. adv. Marc. Ephes.

Etsi ergo Filius vocatur causa, non tamen a se originaliter, per Filium vero et ex Filio, utpote per Filium et hoc est, quod ait Maximus, ostensum esse ab illis se non asserere Filium causam Spiritus principalem, sed significare voluisse, quod per ipsum procedat. Ita igitur et isti hoc sensu tribuentes Filio causam non primordialem recte et pie fecerunt, nam neque nos dicimus Filium principalem seu primordialem Spiritus causam, sed ex Patre, utpote primo principio a nullo principio et principali, ex Filio autem et per Filium, ut per ipsum ex Paire ita eredimus et intrepide prædicamus. »

18. *Controversia de fermentato.* — In controversia de azymo cum arguerentur Graeci eo die, quo institutum est Eucharistiae sacramentum, non repertum in Iudea fermentatum ex divina lege, fluxisse miraculo creatum fuisse a Christo, refert idem Gennadius¹ in libro de quinque capilibus pro Concilio Florentino, ac piis causas ob quas Orientales fermentato, azymo vero Occidentales usi sint, exponit: « Quidam, inquit, præter rationem admodum imperite et adeo stolidi, ut ita dicam, et impudenter objiciunt quamvis azymorum dies essent, ut dicitis, nec fermentatum inveniri oportebat, tamen cum Deus esset, azymum fermentatum efficere poterat; nihil est enim impossibile apud omnipotentiem Deum, nihil esse impossibile apud eum qui potest omnia, omnes continentur, nec solum azymum fermentatum efficere, sed et lapides ipsos panes. At necessitatem hanc, qua ad hoc operandum duceretur, ego perspicere non valeo; quanam de causa statuere voluisset fermentatum potius quam azymum Corpus suum confici, hanc mihi explicare necessitatem, si nostis, at nunquam poteritis. Nescio etiam an panem fermento carentem Corpus et Sanguinem suum prohibuisset, vel sua divina consecrationis verba invalida reddere libuisset, sed id neque heretici, neque a Christiana religione alieni sentient unquam vel dicent; quod autem Dei Ecclesia nullum esse discriumen inter azymum et fermentatum arbitratur, multis et egregiis argumentationibus jam ostensum est.

« Nunc demonstrabitur, quo pacto Romana Ecclesia azymum et Orientalis Ecclesia fermentatum conticet per Gregorium Dialogum, virum sanctissimum, qui ante Ecclesiarum schismata vivit, cuius commemorationem nostra etiam Ecclesia unoquoque anno cum laude facit: hic enim optime causas reddit azymum et fermentatum, traditque Occidentalem Ecclesiam azymum, Orientalem fermentatum antiquitus in usu habuisse, bonaque et laudabili ratione ultraquamque ad id efficiendum fuisse permotam; scribit enim: « Solet multos perturbare quamobrem in Ecclesia quidam panes azymos, quidam offre-

» runt fermentatos, Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod Dominus sine ulla commissione suscepit carnem. Sed carceris Ecclesia offerunt fermentatum pro eo, quod Verbum Patris indutum est carne et est verus Deus et verus homo. Hinc et fermentum commisceatur farina et officitur Corpus Domini nostri Iesu Christi vivi, sed sive in azymo sive in fermentato conficiatur, Domini Corpus et Salvatoris nostri sumimus ». Audisti quomodo magnus hic pater nullum inter azymum et fermentatum judicialiter esse discriumen? Quodque indubitate ulroque modo conticetur Corpus Domini, idque jam diu usus obtinuit in Ecclesiis apud Occidentalem, inquam, et Orientalem; nam opilie, ut ipse arbitror, declaravit, quod nunc propositum est, hanc azymo usum esse propter sinceritatem et puritatem carnis Domini, quia immunis et expers est omnis vitii, illam fermentato propter divinitatis et humanitatis unionem in ipsis hypostasi, idque merito, nam ut azymum subtilissimum ac purissimum est, quia sine fermento conficitur quam fermento pro peccato Scriptura usitur, sic et Domini Corpus, cum purissimum nec alienus peccati perceptibile sit, in azymo sacrificio conficitur, ac ut fermentum substantiam crassorem subit, sic et Domini Corpus per humanae carnis conspersiōnem in unam divinitatis et humanitatis personam per fermentum indicatur ».

19. *De communione Paschali declaratio.* — Exorta hoc anno in Liciensi urbe controversia, a mortaliter peccarent, qui ipso Paschali die sacram Eucharistiam non sumpsissent, etiam si praecedenti feria quarla ea reflecti fuissent, consultus Eugenius hoc responsum dedit²:

« Eugenius, etc. Cupientes purgatum tritum in horreum Domini congregare et in utilibus contentionibus finem dare, attendentes juxta doctrinam B. Augustini, quod soleat circumstantiae Scripturarum illuminare substantiam veritatis, et non solum adjacutia, sed etiam praecedentia et subsequentia verba sunt consideranda prudenter. Cum dicat canon Ecclesiae, OMNIS TIRUSQUE SEXUS: Fidelis saltem semel in anno confiteatur: Et infra: Suscipiens ad minus in Pascha reverenter Eucharistie Sacramentum. Et sequitur: Nisi de proprii sacerdotis consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ob ejus perceptione dixerit abstinentiam; dicimus expresse non intentionis legislatoris fuisse animas illaqueare fideliū sub culpa mortali ad communicandum præcise in die Resurrectionis Domini, sed terminum statuisse a Pascha ad Pascham cum dicit semel in anno. Et infra: Ad minus in Pascha, etc. mens enim magis, quam verborum sonus est attendenda discreto. Intelligimus itaque optimo jure satisfactum esse ca-

¹ Gennad. exposit. pro Catec. Flor. c. 42, sect. 8.

Bullar. in Episc. IV. Const. 20

noni, si in Hebdomada Sancta, vel infra octavam Paschæ Resurrectionis Dominicæ secundum meliorem dispositionem conscientiæ, et aptiorum mentis devotionem fideles preparatione debita sanctum Eucharistia pignus excipiunt, et

eum Domino Pascha celebrent ad salutem, et huic sententiæ omnes volumus acquiescere, etc. Dat. etc. die viii. Julii. mcdxl, Pontificatus nostri anno i^o.

EUGENII IV ANNUS 41. — CHRISTI 1441.

1. Jacobitæ Orientales conciliati Romana Ecclesiæ. — Annus redempti orbis millesimus quadringentesimus quadragesimus primus, In dictione quarta, ob Jacobitas Orientales, qui Egyptum incolebant, cum Ecclesia Romana in Concilio Florentino conciliatos, insignis extitit. Misericordia jam ante Eugenius ad illos a schismate revocandos cum Apostolicis litteris¹ Albertum Minoritam, quas in Syriacum sermonem conversas Joannes eorumdem Jacobitarum patriarcha cum aliis episcopis in Ecclesia publice in maxima populi frequentia, ut ipsem testatur, perlegi jussit. Quibus ingenio omnium plausu ac gratulatione auditis. Pontificem litteris suis, anno superiori exaratis ea de re certiore fecit, atque ad Sedem Apostolicam Andream S. Antonii abbatem, facta ei amplissima jungendi sacri inter Ecclesias federis potestale, legavit. De cuius adventu rebusque hoc anno cum Eugenio ac Synodo Florentina gestis hæc apud Andream e Sancta-Cruce² Monumentis consignata sunt:

“ Die Jovis, xxxi et ultima mensis Augusti, de mane hora duodecima vel quasi, qua hora, quæ pro generali congregatiōne adscripta fuerat, S. D. N. Eugenio praesidente, ac reverendissimis reverendisque venerabilibus Patribus et dominiis sacrosanctæ Romanae Ecclesiæ cardinalibus doctoribus et magistris, tam saecularibus quam regularibus, hoc sacrum Concilium repræsentantibus, congregatis, comparuit præfatus dominus abbas Andreas, ac premissis solemnitatibus, in idiomate Syrorum proposuit in hac verborum forma, prout postmodum in sermone Latino per venerabilem virum dominum Blon-

dum præfati domini nostri pape secretarium interpretatum fuerat de idiomate Italico in Latinum, ut sequitur :

“ Cogitanti altam majestatem tuam et meam humilitatem, pater beatissime, tantus suboritur pavore, ut si aliqua erravero in dicendis pacuis, primum id mihi indulgeas deprecor; nil enim aliud quam tremor apprehendere postest hominem me, pulvis enim sum et enim coram te Deo in terris verba faciens. Es manque Deus in terris et Christus et ejus vicarius, es Petri successor et pater, caput et doctor Ecclesiæ universalis, cui date sunt claves claudendi et paradisum unicunque volueris reserandi. Tu princeps regum et maximus es magistrorum.

“ Quæ omnia et similia considerans, expavesci tuam alloqui sanctitatem, cum maxime ante oculos mentis proponam non solum potestatem tuam, sed sapientiam Latinorum, qui in studio sapientiae divinarum rerum et disciplinæ Jesu Christi, quod a principio salutis fidelium imbiberunt, continuo in hæc tempora exercitati ea nunc tenent et sentiunt, quæ beatissimi Apostolorum principes Petrus et Paulus illis a principio tradiderunt: quæ autem Ecclesiæ, hujusmodi sapientia et disciplina aliquando privatae, prima non tenuerunt fundamenta, et a Romana Ecclesia matre et magistra separatae fuerunt, eas permisit Deus gentibus in opprobrium et infidelibus in rapinam, prout evidenter cernere datur in Graecis et Armenis, et pariter in nobis Aethiopibus Jacobitis, postquam anno nongentesimo a vobis fuimus separati.

“ Consolamur vero et mœstitia nostra spem ea ratione amplam assumimus, quod qui tibi concessit Graecos et Armenos in Catholicæ fidei unionem latins venire, quique tibi inspiravit,

¹ Ext. apud card. Justin. p. 31. . . . ² Apud card. Just. Conc. Flo. p. 3. num. 8.

ut nos per dilectum filium tuum Albertum Ordinis Minorum ad unionem querendam invitares, idem piissimus Deus noster suam nobis clargieatur benedictiouem, ut eadem tecum in Catholica Dei Ecclesia sentiamus, quod quidem perficietur. Ego et, ut tu vides, aetate jam gravis e domo sum profectus, ad tuae sanctitatis pedes praesentiamque, superatis terre et maris periculis, per venturus, reverendissimi mei patriarchae orator, ac indignissimus locutus, quemadmodum constare videbis in mandatis, quae tibi ab eodem patriarcha exhibeo, quemadmodum poterit emmovere idem frater Albertus, qui multa mecum pericula, multos subiit labores pro hac dignissima unione fidei Christianae ».

2. Oratores Äthiopum missi ad Eugenium. — Assensisse Pontificem p[ro]p[ter]e Jacobilarum votis, atque orthodoxe fidei formulam tradidisse, proximo anno visuri sumus. Ceterum Andream abbatem Egypti, non modo Jacobitarum in Ägypto degentium et eorum patriarchae oratorem fuisse, verum et imperatoris Äthiopum una cum Petro diacono. T[em]p[or]e litteris¹ Eugenii constat, quibus Valicanæ Basilicæ canonice dedit mandata, ut iisdem oratoribus limina Apostolorum adiutoris sacram Veronicam ostenderent :

« Dilectis filiis canonicis et capitulo Basiliæ Principis Apostolorum de Urbe, salutem.

¹ Lib. v. p. 100.

Cum directos illios Andream abbatem S. Antonii de Egypto et Petrum diaconum, oratores magni principis Constantini imperatoris Äthiopum, sive, ut dicitur, presbyteri Joannis, qui devotionis causa ad aliam Urbem præsentia litera se conferunt, cupiamus pro majori Ecclesiæ edificatione, atque ut predictum imperatori aliisque sibi subjectos reges et principes, ac populos p[re]c[er]e inumeros ad unionem cum Ecclesia Occidentali, quam apud nos querere advenerunt, faciliter adducere et inclinare possint, sanctam Dei et Salvatoris nostri imaginem, sive, ut dicunt, S. Veronicam videre, et vos Constitutionibus ac aliis ordinibus illius Ecclesiæ juramento firmatis id extra debita et constituta tempora facere prohibeamini, devotioni vestrae, ut istam sanctam nunc, quando non sunt tempora instituta, predictis oratoribus cum debito et solito modo reverenter ostendatis, prohibitionibus supradictis, juramento et quovis alio auctoritate Apostolica tenore præsentium vos haec vice tanquam reddimus absolutos, et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque, similibus tenore præsentium et auctoritate præcipimus et mandamus. Dat. Florentiae IV non. Octobris anno XI ». Pervenere eodem anno Florentiam alii Constantini Äthiopum regis oratores, quos Angelus Maurocenus ex insula Rhodo advexit, cumque Angelus ipse redditum pararet, Pontifex cunctos Christi fideles ullam

(1) Trina hic statuitur legatio regis Äthiopicæ ad Pontificem, quarum unam gessit Andreas abbas legatus patriarchæ simul et regis Äthiopicæ una cum Petro diacono; aliam vero Äthiopes illi quos Angelus Maurocenus e Rhodo adveyerat, ac denique tertiam ab eodem rege missam ad urgendam Ecclesiæ sua cum Romana conjunctionem, de qua annalista in nom. 4. § Post h[oc] etc. Erroris hujus occasionem (namque error est, erubitus hucusque omnibus peccatum mendum quod in Acta Patriciana, nondum hucusque corruptum, irrepsit, in his enim num. 419 legitur : « Florentia Eugenius decimam sessionem celebravit VI kal. Maii anni salutis MCDXLII, in qua asservens legatum Zara Jacob magni regis Äthiopicæ, quem presbyterum Joannem vocant, legatum ad Concilium etc., orthodoxe fidei suscipienda gratia properare, Concilium ipsum, ut majorem auctoritatem etiam ex loco suscepit, Romanum approbatrice ipsa Concilio, transiit, etc. ») Hac legens annalista, simulque noscens ex litteris Eugenii, hoc anno MCDXLII datis, legatos quosdam regis Äthiopicæ jam venisse et nodo hinc exsolvendo legationem geminam excogitavit, cui tertiam adjectit aliam peccatum ex aliis litteris Eugenii, quibus Angelum Maurocenum e nomine eommendat: quod legatos Äthiopem tricremibus suis ad Concilium transtulerit; ac si scilicet Andreas et Petrus, quos ad se legatos Äthiopicum venisse in aliis litteris idem Eugenius significaverat, veli h[ab]ent idem tricremibus Maurocenii noui poterint. Quo senel constituto, ex tribus Äthiopicum legationibus geminae reddentur, duabus in unum conciliatis. Sed et geminas que supersunt in unum convenire posse censeo, si mendum irrepsisse in Acta Patriciana demonstravero. Id vero non invitus suspicar, cum Acta illa non unum corrupti textus argumentum ibidem exhibeant. Primo enim erratum est in numero sessionum, nam ex sessione VIII, que describitur num. 108, fit transitus ad sessionem X, sive omissa nona, sive ea que noua temp[or]a signanda erat per oscillationem in decimam transformata. Ad haec num. 128, dies XII kal. Iulii cum die solemni Pentecostes anni MCDXLII componitur, errore manifesto, cum signanda fuerit die XIII kal. Junii. Quemadmodum ergo ibi in die et mense erratum est, ita forte et error irrepsit in numeralem notam anni t[em]p[or]is, quo sessio de expectatione Äthiopicæ ad Concilium habita; que ita facile reformaretur : « Florentia Eugenius nonam sessionem celebravit VI kal. Maii anno salutis MCDXLII etc. » Ita enim re composita, omnia deinceps recto cursu procedunt. Die enim illa Aprilis anni MCDXLII Pontifex animos Patrium in expectationem legationis Äthiopicæ erexit, indixitque translationem Concilii Romani. Eodem vero anno, die XXXI Augusti Andreas abbas cum socio Petro diacono Florentiam pervenerunt, quorum legatorum alter, hec patriarchæ oratorem ageret, simul tamen legatione fungebatur pro Constantino Äthiopicæ rege (qui communè regibus illis titulum *Zara Jacob*, id est, semen Jacob obtinens, ideo in litteris Eugenii Constantinus, in Actis vero Patricianis *Zara Jacob* appellatur). Audit a Patribus tum publice in Concilio, cum seorsum a theologia et Pontifice selectis rationem fidei sua reddiderunt egregiam. Sed cum non satis cito expediti possent, interum Romanum excurserunt ut SS. reliquias ibi cultas viserent ac venerarentur, quos Eugenius litteris suis ad praesides urbis munivit, mandans ut inter cetera Sancti Vultus imaginem, quam Veronicam appellant, intundam illis permetterent. Venisse equidem illos Romanum hoc anno die IX Octobris scribit, qui tunc Romanus agebat Paulus Laelius Petronus in Miscellaneis ad hunc annum his verbis : « Lunedì a di IX Ottobre MCDXLII, venne a Roma uno ambasciatore dello prete Janni, il quale non man in tem valcent. Ex illis enim discimus unicum Iuisse legationis principem, quamvis duo venerant, amboque Roman excurserint, ut ex litteris Eugenii in Annalibus hic recitatis discimus. Ex quibus intelligimus cur Eugenius expectare se *legatum* regis Äthiopicæ, non vero legatos pro Concilio dixerit. Insuper venisse Iodos ad Concilium quidam, inter quos S. Antoninus, scribunt; quid hoc significet ex eodem Petroni loco scimus. Denique ex his constat Andream abbatem, qui tunc Romanum venit, non patriarche tantummodo, sed et regis Äthiopicæ legatum egisse. Ea religione exsolutos Äthiopes die XII rediisse Florentiam idem Petronus assert, ibique in exordio sequentis anni pridie nonas Februario in publica sessione, quam Spoudanus inde nonam appellat, novoque errore in annum MCDXLII refert, ad Ecclesiæ societatem ipsi pariter, et tota Äthiopicum natione admissi sunt; cuius rei Pontificias Bullas recitat annalistæ sequenti anno, suo nempe loco, cum date sint anno MCDXLII, Florentino stylo, nostro vero MCDXLII, pridie nonas Februario. Ita ego totam hanc historiam faciliter ordine compono, cum vicissim illi qui duplice legationem admittunt, aliam scilicet absolutam anno illo MCDXLII, pridie nonas Februario; aliam vero, que nondum pervenerit Florentiam die sexta kal. Maii, et rem totam invertant et demonstrare cogantur, quando nam legatio illa secunda, sive Florentiam, sive Romanum pervenerit, neque id adhuc veterum auctorum testimonio ostenderint. MANSI.